Tablo 2 Gök Medrese Vakfı'nın Yüzyıllar İçerisindeki Toplam Gelirleri

Sene

Toplam Ziraî gelir (akçe-kuruş) Defter No.

926/ 1520

16.000 (akçe) TTD, No. 387, s. 356-379

983/ 1576 36.000 (“) TTD, No. 26, s.66a, 109a, 110a-b

1254/ 1839

9.482 AŞS.2259-278

1255/ 1840

6.547 AŞS.2259-207

1267/ 1850 12.234 (“)

VGMA.2594-61

VGMA. 2594-64

1269/ 1852 11.669 (“)
VGMA.2594-3

VGMA. 2594-16

1283/ 1866

12.579 (“) VGMA.2578-68

1284/ 1867

13.780 (“) VGMA.2578-68

1285/ 1868

12.777 (“) VGMA.2578-68

1286/ 1869

13.800 (“) VGMA.2578-68

1287/ 1870

14.380 (“) VGMA.2578-68

1293/1876

23.726 (“) VGMA.2571-2

1296/ 1879

16.193 (“) VGMA.2568-26

1297/ 1880

19.658 (“) VGMA.2571-11

R. 1302/ 1886 10.179 (“)
VGMA.2572-3

VGMA.2572-9

R. 1306/ 1890 23.930 (“)

VGMA.2572-8

VGMA.2572-46

VGMA.2572-54

R. 1308/ 1892

15.644 (“) VGMA.2576-46

R. 1309/ 1893

14.629 (“) VGMA.2576-66

R. 1322/ 1906

15 (kuruş) VGMA.2558-24

R. 1329/ 1911

7.825 (akçe) VGMA.-2585-70

Amasya, Danişmendliler, ardından Selçuklular döneminde ilmî anlamda önemli bir

merkez, Osmanlı döneminde ise şehzade sancağı olması sebebiyle tarihî süreç içerisinde

nüfusunu artırmıştır. Özellikle şehzade sancağı olmasından dolayı siyasi ve nüfus olarak

Geldiklan Nahiyesine bağlı Zara, Ilıca, İlgazi, Ahurcuk ve Köyceğiz köylerinin malikâne

gelirleri vakfın menkulleri arasında gösterilmektedir
223

. Tahrirde toplam malikâne geliri 1600

akçe olarak gösterilmiştir. 1576 tarihli tahrirde de köyler aynı isimle kaydedilmişlerdir
224

.

Vakfa 1293/1876 yılından itibaren Göküyük Köyünün gelirleri kaydedilmiştir. Vakfiye

metninde vakıf gayrimenkulü sınırı olarak geçen bu köyden 1876 ve 1879 yıllarında gelir

222 Yahya Kadıoğlu-Yusuf Yılmaz, “Tanzimattan Cumhuriyet’a Amasya Nüfusu”, Uluslararası Amasya

Sempozyumu (4-7 Ekim 2017), s. 254.
223 TTD, No. 339, s. 111a.
224 Gürbüz, a.g.t., s. 225.

Nahiye Akar ve

cinsi

926/

1520

1268/

1851

1269/

1852

1282/

1866

1283/

1867

1284/

1868

1285/

1869

1286/

1870

1292/

1876

1296/

1879

1297/

1880

Argoma Alala

10.641 4716 13250/

8420

19658

Geldiklan 3598

“ Ilıca 1510

“ İlgazi 2340 1855 6169 6180 5500 6500 6980 5960

akçe

3808.06

akçe

“ Zara 382 6169 6180 5500 6500 6980 13422

akçe

7961.32

akçe

“ Köyceğiz 1030 919 6090 6600 6777 6800 6900 3625

akçe

3335

akçe

Tablo 4- Gök Medrese'de Görev Alan Müderris ve Muidler

Görevi İsmi Sene Defter No.

Muid Mehmet262 1059/ 1649 A.Ş.S. No.8-9 s. 64

Muid Ali 1115/ 1703 İE.EV. 31/ 3546

Müderris Şeyh Mehmet Efendi

1137/ 1725 VGMA. 241-29

“ Hafız Ali Efendi b.

Mehmet263
1137/ 1725 VGMA. 241-45

“ Hasan Efendi 1177/ 1764 AE.SMST. III 38/2653

“ Hafız Abdülgani

1196/ 1782 VGMA.261-62

“ Hafız Osman264 1196/ 1782 VGMA.261-62

“ İsmail Hakkı Efendi 1266/ 1850 EV.THR. 250-184

“ Mustafa Zeyd Ali ve

Mehmed Zeyd b. İsmail

Hakkı265

1273/ 1857 EV.MKT.2494-27

“ Mustafa b. İsmail 1290/ 1873 EV.MKT.796-37

Muid Mehmet Said 1291/ 1874 EV.MH. 746-58

Müderris Mehmed Said Efendi ve

Mustafa Efendi
1293/ 1877 EV. MKT. CHT. 537-112

“ Ahmet Efendi 1305/ 1889 EV. MKT. CHT. 537-112

“

Mehmet Efendi266 R. 1307/ 1891 VGMA.2589-71

“ İzzet Efendi

R. 1307/ 1891 VGMA. 2576-4

“ Said Efendi ve Tahsin

Efendi
R. 1314/ 1898 EV.MKT. 2880-86

“ Tahsin Efendi

R. 1320/ 1904 EV.MKT. 2874-140

“

Ahmet Remzi R. 1321/ 1905 EV.MKT. 2880-86

“

Said Efendi267 R. 1328/ 1912 VGMA.2585-14

“

Ahmet Efendi268 R. 1330/ 1914 VGMA.2585-99

Hüseyin Hüsâmeddin, Gök Medresenin ilk müderrisinin hekim Gıyâseddin Mahmud

Germanî olduğu bilgisini verir. Bunun dışında Hüseyin Hüsâmeddin, Gök Medrese’nin

800/1397-1398 yıllarından başlayarak tarihleriyle birlikte müderris kadrosunu

sıralamaktadır
269

. Osmanlı belgelerinde müderris tayini ile ilgili bulunan en erken kayıt

tabloda da görüleceği üzere 1137/1725 tarihlidir. Seyfeddin Torumtay’ın vakfiye şartlarında

262 Günde 1 akçe ve 4 müdd buğday ile görevlendirilmiştir. A.Ş.S. 8-9 s. 64.
263 Senede 1 müdd buğday ile görevlidir. VGMA 241-45.
264 Senede 20 müdd buğday ile görevlidir. VGMA -261-62.
265 İki kardeş olup babaları İsmail Hakkı’nın ölümünden sonra müderris olmuşlardır.

olmasından dolayı arzuhal göndererek mütevelliliğin kendi hakkı olduğunu iddia etmiştir
276

.

Ancak merkezce mütevelliliğin Tahsin Efendi’nin hakkı olduğu onaylanmıştır
277

.

Tablo 5- Gök Medrese Vakfı Mütevellileri

Mütevelli Sene Defter No.

Kayapaşa b. Mehmet Çelebi 983/ 1576 TD. 387

Şeyhzade Mevlana Ahmet 1045/ 1635 A.Ş.S. 3 - 98/1

İsmail 1112/ 1700 AE.SMST.II. 39/3805

Abdurrahman Şeyh Mehmet 1118/ 1706

VGMA. 320-144

Gürcüzâde Hacı İsmail ve Hasan

Ağa
1137/ 1725

VGMA. 242-89

Gürcüzâde İbrahim

1141/ 1729 VGMA. 242-89

Hafız Mehmed ve Ammizade

Ahmed
1170/ 1757 AE.SOSM.III. 39/2705

Gürcüzâde Şükrü ve Mustafa

Bey278
1209/ 1794 VGMA.2570-17

Mehmet Emin Efendi b. Hüseyin-

Mehmet – Mustafa Nuri-Süleyman
1210/ 1796 VGMA. 268-29

Hasan Hüseyin- İbrahim- İsmail 1235/ 1819 VGMA. 220-24-82-01

Hasan b. Osman, Salih279 1239/ 1823

VGMA. 220-24-82-01

Ahmet Halil b. Mustafa 1246/ 1830

VGMA. 220-24-82-01

Mahmud Şükrü280 , Halil, Mehmet

Said
1248/ 1832 VGMA. 220-24-82-01

274 Abizade Hüseyin Hüsâmeddin Efendi, Amasya Tarihi 4 Cilt Zeyli, t.y., s. 14-17.
275 SAD 1: 64/1; Kübra Dursun, 1 Numaralı Sivas Ahkâm Defterinde Yer Alan Vakıf Davalarının

Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (Gaziosmanpaşa Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayımlanmamış

Mehmet- Mehmet Ali-Mahmut

Şükrü
1261/ 1845 VGMA. 220-24-82-01

Mehmet -Şerif-Hasan 1269/ 1852

VGMA. 2594-16

İsmail b. Mehmet- Halil-Hüseyin-

Mustafa b. Mustafa281
1281/ 1864 VGMA. 220-24-82-01

EV.MH. 1086-28

EV.MH. 1096-2

EV.MKT. 291-117

İsmail İzzet ve Ali Rıza b.

Ahmet282
R. 1294/ 1877 VGMA. 880-148

Ahmet, Mehmet, İbrahim R. 1307/ 1891 VGMA.4744-4

VGMA.2576-9

Necip283, Mehmet Ali R. 1318/ 1902

VGMA.2579-15

Hacı Salih, İsmail R. 1331/1915 VGMA.-2587-40
VGMA.2587-31

Muhasebe Defterlerinden incelendiği şekliyle Necip Bey’in 1870 yılında vakfın tevliyet

görevinden maaş aldığı görünmektedir. Necip Bey’in mutasarrıflık görevi Osmanlı

kayıtlarında ancak 1302 yılından itibaren görülmektedir. Ancak muhasebe kaydından

Muhtemelen zaman içerisinde bu görevlerin sorumlulukları vakıfta yer alan diğer görevlilere

verilerek personel sayısında bir azaltmaya gidilmiştir.

Tablo 6- Gök Medrese Vakfı'nda Görev Alan Hatip, İmam, Müezzin ve Cüzhan

Görev-İsim Ücret Sene Defter no.

Hatip - 1094/ 1682 A.Ş.S. 18

Mevlana Ömer

Efendi

- 1112/ 1701 A.Ş.S. No.23 s. 71a

İmam Hafız Ömer ve

Hafız Hasan289

- 1141/ 1729 AE.SAMD.III

117/ 11494

Cüzhan Ali Rıza Yılda iki müdd

buğday
1221/1806 EV. MH. 00795-00259

Hatip Muhlis Efendi

- 1221/ 1806 VGMA. 272-64

Hatip Hafız Mehmed

Said ve Hafız Ali

- 1224/ 1810 HAT 1517/15

İmam Mustafa Efendi 1.300 Kuruş

750 kuruş
1238/ 1823

VGMA.2563-14 VGMA.2563-

49

Cüzhan Halil,
Hüseyin,

Mustafa, Hurşit

Yılda üç müdd
buğday

1264/ 1848 EV. MH. 1252-169

Cüzhan Halil,

Hüseyin, Mustafa…

Yılda üç müdd

buğday
1274/ 1857 VGMA. 301-179

Cüzhan Ali Rıza b.

Mustafa

Yılda iki müdd

buğday
1277/ 1860 EV. MH.. 784-156

Müezzin Mehmet

Efendi

- 1279/ 1862 Ev. D. 20999a

Cüzhan İsmail ve

Necip Bey

Yılda bir buçuk

müdd buğday
1280/ 1863 VGMA. 4621-32

Hatip Hüseyin

Osman

- 1281/ 1864 EV.MH.1068-174

EV.MKT. 283-28

Cüzhan Halil,

Hüseyin, Mustafa,

Yılda dört müdd

buğday
1283/ 1866 EV. MH. 1087-9

288 VGMA. 490/100 satır 70-75.
289 Torumtay Caminde 1729 tarihi öncesinde imam olan Hafız Abdülgani’dir. Hafız Ömer, Hafız Abdülgani’nin

oğlu, Hafız Hasan ise torunudur.

Şerif, Ahmet

İmam Ahmet ve

Mehmet b. Ömer

- 1283/ 1867 AŞS.2277-10

EV.MH.1218-140

Cüzhan Mustafa b.

Halil

Yılda iki müdd ve 4/1

hisse ile buğday
1284/ 1869 EV. MH. 1404-314

Müezzin Mehmet

Kamil Efendi 290

Yılda bir buçuk

müdd buğday
1309/ 1891 EV. MKT. CHT. 280-86

VGMA.2576-8

Cüzhan Ahmet b.

Abdah

Yılda dört müdd

buğday
1309/ 1891 EV. MKT. 1794-16

İmam …

600 kuruş R. 1308/ 1892 VGMA.2576-65

Hatip Halil b.

İbrahim

Günlük 103 kuruş R. 1310/ 1893 İ.MÜF.EVK.MFTŞ.d. 707-344

Cüzhan Hacı Ali b.

Mustafa

Yılda dört müdd

buğday
R. 1310/ 1893 EV. MKT. 1794-15

Hatip Hafız Rüştü ve
Özinli Mahmut Reşit

Efendi

- R. 1310/ 1894 VGMA.2570-29
İ.MÜF.EVK.MFTŞ.d.713-16

İmam Mehmet Efendi Yılda 4 müdd buğday 1315/ 1898 İ.MÜF.EVK.MFTŞ.d. 720-491

Hatip Mehmet Şerif

- 1326/ 1909 VGMA 1047-44

Cüzhan İsmail ve

Necip Bey

Yılda bir buçuk

müdd buğday
1327/ 1911 VGMA. 4621-17

İmam Hafız Mustafa

Efendi

521 kuruş 1332/ 1914 VGMA.2585-99

Müezzin Mehmet

Kamil Efendi

60 kuruş

1332/ 1914

VGMA.2585-99

Hatip Hafız Rüştü

Efendi

150 kuruş 1332/ 1914 VGMA.2585-99

Cüzhan Mustafa

Sabri

- 1332/ 1914 VGMA. 2585-99

2.6.5. Türbehan-Ferrâş ve Diğer Görevliler

Vakfın düzenli şekilde işleyebilmesi için aynı zamanda hizmetli kadrosu da önemli rol

oynamaktadır. Gök Medrese Vakfının, vakfiye şartlarında ferrâş, bevvâb, kandilci, câbi ve

kâtibin maaşları belirlenmiştir.

Muhtemelen vakıf, gelir-gider dengesini ancak denk getirebildiği için ihtiyaç olduğu halde

herhangi bir tamirat yapılamamıştır. Mütevelli Necip Bey döneminde başlayan tamirat vakfı

bir hayli borçlandırmış ve belgelerde “ilerde verilecek” şeklinde kayıt düşülmüştür. Vakıf

giderinin, 1306/ 1890 artmış olması vakfın hem devam eden tamirattan borçlandığını hem de

daha önce yapılan tamiratlardan dolayı borçlarının bulunduğu göstermektedir. Bu dönemde

vakıf bir yandan borçlanırken diğer taraftan da daha önceden bulunan borçlarını kapatmaya

çalışmıştır
312

.

Tablo 9 - Gök Medrese Vakfı'nın Çeşitli Yıllardaki Toplam Giderleri

Sene Toplam gider Defter No.

1235/ 1819 8.346 VGMA.2572-62

R. 1254/ 1839 9.482 AŞS.2259-278

R. 1253/ 1840 6.547 AŞS.2259-207

1267/ 1850 12.234 VGMA.2594-64

1269/ 1852 11.669 VGMA.2594-3

VGMA.2594-16

1287/ 1870 20.670 EV.MH. 1594-10

EV.MH. 1895-308

1297/ 1880 19.658 VGMA.2571-11

1305/ 1887 8.346 VGMA.2572-62

R. 1305/ 1889 12.082 VGMA.2572-64

VGMA.2572-65

VGMA.2572-61

R. 1306/ 1890 20.425 VGMA.2572-46

VGMA.2572-52

VGMA.2572-53

VGMA.2572-55

VGMA.2572-59

R. 1309/ 1893 9.910 VGMA.2576-65

R. 1320/ 1904 7.825 VGMA.2585-98

1326/ 1908 7.275 VGMA.2578-68

R. 1325/ 1909

10.2107

VGMA. 2590-121
EV.MKT. 3356-89

R. 1327/ 1911 11.736 VGMA.2585-6

VGMA.2585-70

R. 1328/ 1912 7.980 VGMA.2585-14

VGMA.2585-45

R. 1330/ 1914

7.835 VGMA.2585-91

312 VGMA.2572-52; VGMA.2572-53; VGMA.2572-55.